To provide Government Job and Financial Assistance

- *756 SH. AFTAB AMHED MLA
 SHRI INDU RAJ NARWAL, MLA: Will the Home Minister be pleased to state:
- a). The number of farmers died on the border of Haryana State during peaceful running agitation against three new agriculture laws together with the number of farmers who were resident of Haryana State and the number of farmers who were resident of other State out of above said deceased farmers alongwith the details thereof; and
- b). Whether there is any proposal under consideration of the Government to give the status of martyr and to provide the Government Jobs and financial assistance to the families of farmers of Haryana who have been died in said movement?

Reply: Shri Anil Vij, Home Minister, Haryana

Sir, a statement is laid on the table of the House.

Statement referred to in reply to Starred Question No. 756 To provide Government Job and Financial Assistance

- a). A total of 68 persons, who were participating in the ongoing agitation against the farm laws, have died till 18.02.2021. Of these, 51 persons died due to health issues, 15 persons died due to road accidents and 02 persons committed suicide. 21 persons out of the deceased are residents of Haryana State and the remaining 47 deceased persons are residents of Punjab State. The details of the deceased are as per enclosed list.
- b). No, sir.

सरकारी नौकरी और वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए

- *756 श्री आफ़ताब अहमद, एम.एल.ए.: श्री इंदू राज नरवाल, एम.एल.ए. क्या गृह मंत्री कृपया बताएंगे कि:-
- (क) तीन नए कृषि कानूनों के विरुद्ध शांति पूर्ण चल रहे आन्दोलन के दौरान हरियाणा राज्य की सीमा पर कितने किसानों की मौत हुई तथा उक्त मृतक किसानों में से कितने किसान हरियाणा के निवासी थे तथा कितने किसान अन्य राज्यों के निवासी थे तथा उनका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) क्या उक्त मृतक किसानों को शहीद का दर्जा देने तथा उक्त आन्दोलन में मारे गए हरियाणा के किसानों के परिवारों को सरकारी नौकरी तथा वित्तीय सहायता प्रदान करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है?

श्री अनिल विज, गृह मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, वांछित सूचना सदन के पटल पर रखी जाती है।

तारांकित प्रश्न संख्या *756

सरकारी नौकरी और वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए

क) दिनांक 18.02.2021 तक कुल 68 व्यक्तियों जिन्होंने कृषि कानूनों के विरुद्ध चल रहे आंदोलन में भाग लिया था की मौत हुई है I 68 व्यक्तियों में से 51 व्यक्तियों की मौत स्वास्थ्य सम्बन्धी कारणों से, 15 व्यक्तियों की मौत सड़क दुर्घटना में एवं 02 व्यक्तियों की मौत खुदखुशी करने द्वारा होनी पाई गई है I कुल 68 मौतों में से 21 व्यक्ति

हरियाणा प्रदेश एवम 47 व्यक्ति पंजाब प्रदेश के रिहायशी थे I जान गंवाने वाले व्यक्तियों की सूची साथ संलग्न है I

ख) नहीं, श्रीमान I